ser. 24.

In Levitico etiam mundari praecipitur lepra domus: quae est haec lepra? est contagium, quo ex peccato vel ipsi muri inficiuntur; hinc lapides vitiosi e muro debebant erui, & si murus pergebat esse maculosus, tota domus iubebatur destrui. C. Lev. 14. v. 34. Et Lev. 13. v. 47.

36. Jungat operam Deo ad suam conversionem.

Sicut e serinio non potest eximi pecunia una clavacula, quae debet referari duabus: ita Deus non potest convertere peccatorem, nisi operam jungat. B. fer. 1. n. 37. Perdix aliena ova excludit, sed pullus cum maturefecit, genuinae matris vocem sequitur: ita peccator vocem Dei sequi debet. B. fer. 1. n. 38.

Antequam Christus suscitavit Lazarum, praecipit revolvi lapidem. Quare? quia dum Christus miracula facit, debet prius homo removere obstacula. B. fer. 40. n. 4. Mulier Chananae, dum solam misericordiam implorat: *Miserere mei*, nihil impetrat, sed dum dicit *adjuvame*, id est dum promittit, quod etiam suum conferre velit, tunc exauditur. B. fer. 49. n. 23.

Non solum sol producit in montibus aurum, sed requiruntur etiam certa dispositiones terrae: ita non solum Deus operatur conversionem peccatoris, sed requiritur etiam huius cooperatio. *Qui fecit te sine te, non salvabit te sine te.* P. p. 1. dif. 24. n. 1. Multi peccatores aspirant quidem ad suam conversionem, sed non serio, sicut Augustinus, qui rogabat quidem Deum gratiam vivendi seipsum, sed simul mectebat, necito nimis exaudiretur. Sic luxuriosus petit a Deo gratiam castitatis,

sed occasiones non vitat, contra tentationes non serio pugnat, oculos & sensus non refrinat, mortificationem exhorrescit. Sic superbus, iniustus, vindictivus, & alii peccatores vellent quidem cum Deo redire in gratiam, sed non adhibent remedia debita. *In imagine perscravit haec.* Pl. 23. Multi peccatores sicut miles tum pictis imaginibus: videmus hic depictum praelium, ubi milites gladius vibrant, sclopetum explodunt, & hoc iam per viginti annos, nec tamen ullus vulneratur, aut occiditur. Alibi S. Hieronymus saxo pectus percudit, Sanctus Franciscus flagello se cruciat: & tamen nihil fit. Sic peccator transiit in imagine! Non cooperatur Deo!

37. Magis timet poenam, quam culpam.

Peccator ita excecatur amore proprio, ut tantum attendat ad damnum, & emolumentum suum, non Dei: hinc magis absterretur a peccato per poenam, quam amorem iustitiae. Adam post peccatum tantum deploravit, *quod nudus esset*: Cain, *quod sit proscelus a facie terrae*: Saul, *quod timeret privari regno*. Judas dum audit: *unus vestrum me tradet*, dissimulavit: ac cum audit: *Va homini illi*. At Mend. Evigilavit ad poenam. B. fer. 29. n. 1. Loth intuitu incendii facilem existimabat ascensum montis, qui ipsi prius difficilis videbatur. B. fer. 29. n. 2.

To. 19.

Pilatus cum audisset hunc sermonem, videlicet, *Jesus esse filium Dei*, magis timuit. Cur timuit? nempe fuit ethnicus, & metebat ne Jesus esset forsan filius cupisiam Dei v. g. Jovis, Martis aut alterius, prout de Romulo & Aenea gentiles credebant: confirmabat opinionem Christi respondentis modestia, item asseritum illud, quod regnum suum non esset de hoc mundo: Timebat ergo ne Deum illum, cuius filius esset Jesus sibi offensum redderet, eiusque vindictam in se provocaret. Sic timuit vanam iram Dei gentilis, non peccati turpitudinem. Costerus Med. 28. de Pass. Dom.

38. Punitur caecitate mentis.

Multi peccatores, si per diuturnum tempus impune vivant, obstreperere audent monitoribus: *Peccavi, & quid accidis mihi tristes?* etc. Indignatur quidam huic securitati zelosus nonnemo conconator, Deumque invocat, ne minas sacrorum praecorum toties irritas fiat, non mirum

Eccl. 5. v. 4.

rum esse, inquit, quod Jonas recusavit Ninivitis supplicia minari, quia metuit mutata Dei sententia se pro mendace habendum. At vero non opus est diluvis, ac fulminibus; sat poena peccati est haec ipsa caecitas, qua non agnoscit peccator quod sibi triste acciderit. Haec caecitas gravior est, quam quavis poena externa, nam spiritalia supplicia graviora sunt corporalibus. In hanc rem loquitur Aug. *Siquis fursum faciens oculum perdidisset, omnes dicerent, Deum praesentem vindicasse. Oculum cordis amisit, & ei pepercisse patitur Deus.* A. 1. l. 4. n. 5. Et C. 1. Jo. c. 1. v. 6.

Ad hanc caecitatem non opus est, ut Deus peccatori fumum & nebulas immittat, sed tantum subtrahit lucem, eumque relinquit suis viribus naturalibus, quae merum nil sunt. Sic *induravit cor Pharaonis*. Segn. Manna 4. Junii n. 3.

Quaeritur, cur Divinus Iudex dicatur venturus ut fur, cum tamen tam luculenta signa iudicium sint praecessura? Respondeo, haec signa erunt successiva, non simultanea: cum igitur unum praeterit, statim iterum obliviscuntur peccatores, pergunt esse impii, & sic dies ultima illis venit, ut fur. Ita factum est in diebus Noe. Sanchez p. 8. c. 2.

Haec mentis caecitas ex eo venit, quod Deus recedat ab anima; sicut igitur non sola terra densitas noctem efficit, sed abitus solis: sic ad abitum Dei tenebrae sequuntur, ita ut homo in fide tam parum videat quam infidelis in suis tenebris. P. hom. Chr. p. 2. dif. 9. num. 11.

Maree quae saepius excitat frustra filium, tandem lumen iterum extinguit: ita Deus saepius vocans vocare desinit, ne inspirationes suas contemptus exponat. P. Hom. Chr. p. 2. dif. 9. num. 12. & seq.

Recte peccatum dicitur & est umbra mortis: 1. Quia omnis miseris fons est & causa. 2. Quia in morte & inferno, tanquam regno suo principatur. 3. Quia sicut umbra corpori; ita mors & damnatio corpori adheret. 4. Quia maxime conscientiam angit & cruciat. 5. Quod terribilissimum est, quia oblivionem Dei inducit, & vicissim a Deo oblivioni traditur. Unde S. Greg. *In umbra mortis*

S. Greg. 16. c. 20.

Peccator demersus in mundanas opes similis est talpa. 1. Talpa habet oculos, sed pellicula obductos, ut nihil videat: ita peccator mentem habet, sed cupiditatibus obductam ac caecitatem ut nihil caeli videat. 2. Talpa acutissime au-

dit: ita peccator ad mundanas fabulas, ad nova, curiosa & secerata auriti suat. 3. Talpa in terra fe detodiunt: ita carnales in mundi tenebris veluti scrobibus habitant, solemque ac lucem fugiunt. 4. Talpa infano labore terram continuo subturnit: ita peccatores infano cupiditatis aestro fudent, & laborant pro terrenis vanitatibus. C. in Ep. 2. Petri c. 1. v. 9.

Exceca cor populi huius. Caecitas pertinet ad intellectum, obduratio ad voluntatem, utraque peccatum est, & poena peccati, prout loquitur S. Aug. C. Ha. 6. v. 10.

Haec caecitas consistit in errore pratico, quo peccator iudicat, hinc & nunc peccatum praesens esse virtuti, excaecatus a praedominante passione. Haec tenebras representavit plaga tenebrarum Aegypti, quae tanta fuerunt, ut essent palpabiles &c. C. Prov. 4. v. 19.

1sa. 6.

39. In causa est, quod Gentiles non convertantur.

Gentiles, si vident a nobis frequentari Sacramenta sine emendatione, imo cum majori deterioratione, putant esse inanes caeremonias. S. p. 103. fol. 305. B. ferm. 37. §. 8.

S. Augustinus: *Qui male vivunt, & Christiani vocantur, injuriam Christo faciunt, de quoque dicitur, quod per eos nomen Dei blasphemetur.* Brev. Fer. 2. post Dom. Palm.

Cum classis Hispanica anno 1556. in Americam navigans vi tempestate in terram Floridam egesta esset, Hispani immensos auri thesauros in litus expolperunt, ac barbaris passim adventantibus obtulerunt: illi neglecto auro saccos aspportarunt, mirabilem illorum exturram admirantes. Sic ergo Hispani pecuniam, quam portare non poterant in litore reliquerunt, ubi quinque menses barbaris passim praeterentibus jacuit intacta. Postliminio Gubernator Ludovicus Valaficus misit Capitaneum Vallisagnam cum navibus, ut thesaurum illum 80000. Naviculatorum aveheret. Indicibile est, quantum Indi admirati, & scandalizati sint, cum viderunt, has naves adventisse, non alia quam pecunia aspordande gratia. Idem hodie fit, gentiles scandalum patiuntur, cum vident Christianos avaros, rapaces, aut alius vitiiis deditos. D. 1. 19. Rident cum audiant, Christianos docere, caelestia esse praeferenda terrenis, & ipsi toti quanti in mundi divitiis demersi sunt: Honores esse contempnendos, & ipsi

in altum eluctari contendunt: injurias esse condonandas, & ipsi in odia & vindictas exardescunt: carnem & sensus esse mortificandos, & ipsi molliter & delicate vivunt. Sic rident, inquam, infideles, & dogmata sanctæ fidei tanquam commenta & fabulas explodunt &c.

40. Animam vendit demoni pro nihilo.

Peccator propter pugillum hordei, & fragmen panis pro nihilo vendit animam: imo sicut Judas dicit: Quid vultis mihi dare? S. Bern. ait: Quis furar tam viles animas habere, quas etiam demon tam pretiosas habet? &c. B. ser. 2. n. 27. fer. 19. n. 12.

Qui dat pro modica delatione illud, pro quo Christus tradidit seipsum, stultum reputat Christum mercatorem, ait Augustinus. B. serm. 62. n. 33.

S. Cypri. testatur, quod multi qui post acceptum baptismum demum in gravia delicta inciderunt, frequenter a malo demone fuerint obsessi, qui jas præterdit in animam per peccatum, e qua expulsus fuit per gratiam. Uti nam, ait Melechius, sapius id contingeret, ut discedent homines agnoscere, & odisse gravitatem peccati. D. 9. 70.

Etsi pessime egit vendens primogenituram pro pulmento: verum eandem stultitiam committit peccator vendens æterna pro re temporali & peccaminosa. C. Gen. 25. v. 34.

Peccator servum se facit concupiscentiæ, puta libidinis & voluptatis; Omnis enim, qui facit peccatum, servus est peccati, ait S. Johannes. Philo scribit: Solus probus est liber; improbus enim tot dominorum servus est, quot victorum. Solus ille liber ac beatus est, qui Deo servit. C. in 2. Peti. v. 19.

41. Ludit Deum per inania propostia.

Sicut eos semper currit, nunquam tamen exit, sic in circuitu impij ambulat: verum apud hunc cotem Deus acuit ut fulgur gladium suum. B. ser. 51. n. 16.

In imagine petranstij homo. Sicut aliqua imago semper in antiquo situ permanet, etiam si currere, istum vibrare, pectus percutere &c. videatur: ita peccator semper in antiquo situ horret &c. B. serm. 7. n. 18. 19. serm. 7. n. 34. serm. 8. n. 16.

Pharao sæpius promittit, quod velit dimittere populum, nunquam promissio stetit, imo & a plagis gravissimis noluit serio liberari; cum enim rogasset May-

sen ut oraret Dominum ut auferret rannas, & Moyses interrogaret, quando vis ut orem pro te? Reposuit: Cras! cur jam non modo? hoc momento? quia sermo non egit. C. Exod. 8. v. 8.

Vult, & non vult piger, ait Sacer Proverbiales, vult, quia approbat vitæ sanctitatem: Non vult, quia non adhibet remedia: Similis Augustino, qui de seipso facetur, Cum deliberarem, ut servirem Domino Deo, ego eram, qui volebam, ego, qui volebam, nec plene volebam, nec plene volebam, ideo mecum contendebam, & dissipabar a misso. Sic peccator vult & non vult: hodie in templo est, cras in lupanari: nunc prandit cum Deo, nunc cenatur cum diabolo. Verum scias, infelix, his voluntatibus ambidextris plenus est infernus, quia ad salutem consequendam inuiciles sunt, & inefficaces &c.

Quantum confundetur peccator in iudicio, cum videbit, quod creaturæ etiam inanimatæ Mandatis Dei & Sanctorum obtemperarint! Mare rubrum precipiente Moysse usque ad fundum se divisit: Palus fluvius exundans mandante S. Sabino Episcopo in Alveum se recepit. Palos discordiarum causa inter fratres ad mandatum S. Greg. exsiccata est. C. Sap. 19. v. 7.

42. Remedia salutis convertit in suam perniciem.

Pluvia vepres & flores alit; sol indurat lutum, & ceram emollit, cibus huic stomacho venenum est, alteri nutrimentum: hæc vox Ego sum Paulum convertit, Judæos induravit. Ratio est: quia peccator indipositus est. B. ser. 51. §. 7. n. 11.

Longanimitas, qua Deus tolerat peccatorem, est remedium salutis; & tamen ea abutitur peccator, dicens: Peccavi, & quid accidit mihi triste? si ad primam blasphemiam lingua verbibus laceraretur, si ad primum sortum manus arida fieret &c. non auderet peccare: sed quoniam impunitus evasit, in malo fit audacior: nonne hoc est abuti longanimitate Dei in suam perniciem? &c. Segn. Manna 22. Junii n. 1.

Napellus & cicuta sunt herbe venenose, quæ pretiosum cali rorem convertunt in venenum, rorem, inquam, ex quaconcha marina generat margaritam. Ita peccator facit; gratias & beneficia Dei deridit in suam perniciem.

Miseri cordiæ Dei longanimitas tolerantia, plorum exempla, impiorum supplicia, conclamationum monita, confessorum

tum hortamenta, beatorum gloria, damnatorum supplicia ante oculos posita, omnia hæc sunt motiva & remedia conversionis, & tamen his omnibus peccator non movetur ad aliud, quam ut ipsius peccata semper graviora fiant. Ipsa felicitate terrena, qua Deus quasi blandientem animam ejus commovere studet, abutitur in ejus igsominiam, similis filio prodigo, qui a patre extorsit portionem substantiæ, non alius in emolumentum, quam ut ad extremam paupertatem, ipsaque peccatorum siliquis famelicus deveniret &c.

43. Cur in hac vita prospere vivat.

1. Ut Deus æstimationem adimat divitiis terrenis, quæ etiam impiis communis sunt, ait Boetius.

2. Ut impios Deus beneficiis trahat, sicut Ludimagister analectis puerum ad discendum allicit, ait Aeneas Gæzus. B. ser. 32.

3. Ut impii non habeant excusationem, se non potuisse eleemosynas facere, orphanos juvare: Ideo Christus Judæ maripulum tradidit, ait Ambrosius, ut dicere non posset, se ex inopia fuisse compulsum ad proditionem. B. lb. §. 5.

4. Ut Deus compensat aliqua bona opera, ita dixit ad Epulonem: Recepisti bona. B. lb. §. 5.

5. Ut illis tanquam instrumento utatur ad exercendos bonos: Assyrius erat minister vindictæ, ait Cardinalis Hugo. B. serm. 32. n. 45.

6. Ut servetur illius posteritas sæpe bona, & virtuosa: Abraham erat filius gentium, sibi Ezechias filius Achaz.

7. Quia aliqui sero complent mensuram peccatorum. B. serm. 32. n. 45. seq.

8. Ut offendant Deus suam vindictam, non amplius castigat: brutum sagittatur, ut ad macellum ducatur. M. conc. 23. ass. 1. n. 4. Et A. lect. 9. §. 10.

Regnum Turcicum, quod anno 636. ortum habuit, jam ultra mille annos durat, cum tamen & Scriptura sciatur, quod illæ gentes, quæ populum Dei persequebantur, post aliquod tempus perierint. Cur Turcæ tamdiu perennant? auctores dicunt; quia multa bona in sua lege habent, sunt enim erga Deum, ejusque templa religiosissimi, Christum non blasphemant, Christianis cultum locorum Sanctorum indulgent &c. Ita peccatores sæpe in hoc mundo prospere vivunt, ut illis aliqua bona opera compensentur. D. 12. 72. P. p. 2. dist. 12. n. 13.

Patriarcha Isaac Jacobum filium bene-

ditione paterna heredem constituit; indignè id ferens Esau primogenitus, quæsit: num unum tantum benedictionem habes? Et Isaac dixit: de rore cæli & de pinguedine terræ fit benedictio tua. Ita Deus facit, peccatoribus temporalem saltem dat felicitatem, dum eos ab æterna excludit.

44. Necesse hominibus iustis.

Joseph fratres suos in Ægypto dure habuit, exploratores vocavit, tribus diebus incarcerationis: Quid hoc? nonne Ruben erat innocens? Corn. a Lapide respondet: Ruben etiam erat innocens a venditione Joseph, quia tamen commixtus erat cum fratribus noventibus, hinc & asfiguratur cum eis. B. serm. 38. n. 12.

Daniel erat captivus in Babylon propter peccata populi. B. lb. n. 13. Vide Titulum: Navico iustus.

Navico Petri fere mergitur propter Judam: Loth innocens punitur propter consortium Sodomitarum: Abraham nullam benedictionem accipit quæmvis est inter Chaldæos. M. conc. 5. ass. 1. f. 59.

Propter Judam periclitatur integra navis Apostolorum: quod impii perperant, etiam boni luere debent. Paoletti Dom. 4. post Epiphaniam.

Isue Bellidux semper contra inimicos victor, subito a Deo derelictus est, ita ut ter mille armati, quos obsidioni admovit, videri & in fugam acti sint. Unde hæc derelictio? Ex eo, quia unus militum, nomine Achan, de spolio urbis Jerichuntine, contra mandatum Dei, sibi aliquid proprium fecit, prout exponit S. Augustinus.

Isaac non minus fuit Sanctus, quam Pater ejus Abraham, & tamen illi Dominus non æque quam Patri ejus apparuit, imo nec in ipsa morte, & sepultura parentis ipsi solatium submisit. Quare non? Scriptura innuit causam: Sæpe viderunt illum Isaac, & Ismael filii sui. En! peccator Ismael causa fuit, propter quam Deus justo Isaac suam benedictionem fabricavit. B. serm. 37. n. 24.